



مؤسسه سکه شناسی ایران

عنوانی که در زیر نام بنده در برخی از مقالات از طرف مجله تحقیقی گوهر (دبیر مؤسسه سکه شناسی ایران) مرقوم رفته، موجب آن شده که دوستان و برخی از علاقه‌مندان کنجکاو در باره این مؤسسه و کم و کیف و مقصودهای آن به وسیله نامه و تلفن پرسش‌هایی کنند و کسب اطلاع فرمایند.

اینک به استحضار می‌رساند: به یاری خداوند متعال، نویسنده این‌نامه بسا همکاری و معاضدت علمی چند تن از دوستان به منظور (تحقیق و بررسی درباره سکه‌های ایران و ایجاد ارتباط علمی با مجامع سکه‌شناسی و دانشگاه‌ها و موزه‌های ایران و جهان) مؤسسه‌ای به نام «سکه‌شناسی ایران» تأسیس و در تاریخ ۲۶ دی‌ماه ۱۳۵۲ به شماره‌ی ۱۴۶۲ به ثبت رسانیده و برای نیل به هدف‌های بالا و پیشبرد منظور نهائی با شور و اشتیاق و امیدهای فراوان آغاز به کار کرده‌ایم. این مؤسسه غیر انتفاعی و با سرمایه شخصی به وجود آمده است و از تاریخ شروع به کار خدماتی را که موفق به انجام آن گردیده‌ایم در زیر به‌طور اختصار ذکر می‌شود:

۱- گردآوری اطلاعات لازم در مورد کتاب‌ها و مقالاتی که در باره سکه‌ها و مهرها و نشان‌ها از طرف دانشمندان ایرانی به زبان فارسی تألیف و یا ترجمه شده و به چاپ رسیده است. اطلاعات گردآوری شده به صورت کتابی به نام (کتابشناسی سکه‌ها و مهرها و ظرف‌های پادشاهان ایران) در دو قسمت: ۱- کتابها ۲- مقالات، با فهرست‌های متنوع لازم تدوین و بسال ۱۳۵۲ از طرف انجمن ایران باستان به چاپ رسیده و منتشر شده و مورد

* آقای محمد مشیری دبیر مؤسسه سکه‌شناسی ایران از نویسندگان و سکه‌شناسان محقق و دقیقه‌یاب معاصر.

استفاده پژوهندگان و خواستاران علاقه‌مند قرار گرفته است.

۲- ایجاد کتابخانه- کتابخانه‌ای با تعداد در حدود پنجهزار جلد کتاب در زمینه‌های مختلف تاریخ- جغرافیا- علوم- زبان و فرهنگهای به زبان‌های خارجی- سفرنامه‌ها- شرح حال و غیره فراهم شده و بدون هیچگونه تشریفات به رایگان مورد استفاده اهل تحقیق و پژوهندگان و اعضای مؤسسه قرار گرفته است.

مقداری از کتاب‌های نایاب سکه‌شناسی ایران به زبانهای مختلف از تألیفات دانشمندان و ایرانشناسان را تهیه کرده و در دسترس علاقه‌مندان قرار داده‌ایم. در مواردی که عین کتاب‌ها را نتوانسته‌ایم به دست بیاوریم تا حدود امکان میکروفیلم یا فتوکپی و زیراکس برخی از نسخه‌ها را تهیه کرده‌ایم.

۳- تهیه بایگانی (آرشیو)- آرشیوی از عکس سکه‌ها و نشان‌ها و مدالها و مهرهای شاهان ایران و مقالات نویسندگان و یا اطلاعات خصوصی مجموعه داران را تهیه کرده‌ایم و آرزو مندیم که روز به روز به مقدار آنها افزوده شود تا مؤسسه بتواند به پرسشهای مراجعه‌کنندگان علاقه‌مند جوابگو باشد.

۴- تجدید چاپ کتابهای نایاب- برخی از کتابهای سکه‌شناسی که از سده نوزدهم در کشورهای مختلف جهان درباره سکه‌های ایرانی تألیف شده و حاوی تحقیقات بسیار ارجدار و سودمندی است و متأسفانه نسخه‌های آنها نایاب و در صورت پیدا شدن بسیار بسیار گران است، ما بر طبق برنامه‌ای که تهیه شده آنها را تجدید چاپ می‌کنیم و تا کنون چهار جلد از آنها را به شرح زیر منتشر کرده‌ایم و سعی شده که کتابها به صورت اصلی و نخستین عرضه شود و اهتمام خاص به عمل آمده که از لحاظ کاغذ و چاپ و صحافی به بهترین ترتیب ممکن از چاپ‌های قبلی ممتاز باشد. کتاب‌های چاپ شده عبارت است از:

۱- کتاب (Coins, Medals, and Seals of the Shahs of Iran (1500-1941) تألیف ه. ل. دابینو که در سال ۱۹۴۵ م. در لندن به چاپ رسیده و سالها نایاب بود تجدید چاپ کردیم و بزودی نسخه‌های آن جذب موزه‌ها و کتابخانه‌های جهان شد و اینک چاپ سوم آن منتشر شده است.

۲- کتاب Die Pahlawi - Legend auf der الزهاوزن که در سال ۱۸۴۳ (۱۳۲ سال پیش) در کپنهاگ چاپ شده و سالهای اخیر بصورت عتیقه درآمده بود با کاغذ خوب بصورت اصلی افست گردید.

۳- کتاب A Hoard of Harly Parthian Drochms تألیف آفایان د. گد. سلوود و مصروب آ بگاریانس نیز چاپ و منتشر شده است.

۴- (آلبوم سکه‌ها، نشانها و مهرهای پادشاهان ایران) تألیف ه. ل. دابینو به صورت اصلی و تعلیقات و مقدمه و فهرستها به اهتمام این بنده با سرمایه و همکاری ارزنده مؤسسه انتشارات

امیر کبیر به صورت بسیار ممتاز و عالی چاپ و منتشر شده است.

و کتابهای دیگری از جمله کتاب سکه‌های ساسانی Paruk زیر چاپ است و بزودی منتشر می‌شود.

۵- تعقیب تحقیقات جدید سکه‌شناسی و استحضار از تألیفات جدید درباره سکه‌های ایرانی و وارد کردن کتاب‌های چاپ‌شده تازه برای مؤسسه و خواستاران دیگر و دوستان.

۶- تهیه وسایل دیگر- برای پاک کردن سکه‌ها آزمایشگاهی شامل وسایل میکانیکی و شیمیایی (بصورت ابتدائی است) تهیه شده و نیز برای عکس برداری از نسخه‌ها و عکسها و سکه‌ها و مهرها و وسائل عکس برداری و تهیه میکروفیلم خریداری و مورد استفاده قرار گرفته است.

۷- انتشار مجله- مقدمات انتشار مجله (سکه و تاریخ) فراهم شده و امید داریم این آرزوی دیرین را به صورت عمل در آوریم.

ما با امید فراوان و با صمیمیت کامل کار خود را آغاز کرده‌ایم و بدون خستگی به راه خود ادامه می‌دهیم و انتظار و توقع داریم که این خدمت مختصر ما مورد توجه و عنایت هم میهنان عزیز واقع گردد و ما را با تشویق‌ها و راهنمایی‌ها و همکاری‌هایشان یاری فرمایند. بنده با سرافرازی به خود می‌بالم که طرح مطالب سکه‌شناسی در مجله گرامی «گوهر» موجب آن شده که دانشمندان و فضلائى مانند آقای عبدالله عقیلی که از سکه‌شناسان و مجموعه‌داران بنام این عصر هستند از انزوای ادبی خارج شده و بانوشتن مقالاتی ارزنده و جالب چراغی فرا راه ما قرار داده و محفل مان را گرم فرمایند. ما امیدواریم و استدعا داریم بعداً نیز بطور مستمر از نوشته‌های فاضلان ایشان و سایر دانشمندان فیض‌یاب گردیم انشاء الله تعالی.

ژوئیه گاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

رتال جامع علوم انسانی

دم غنیمت است

همان نابوده را تیمار بردن
نه از تیمار تو، فردا به آید
همیشه عمر تو باشد یکی روز
ترا آن روز باشد کاندرا اولی
وز آن روزیکه نامد چون سکالی؟

چه باید رفته را اندوه خوردن
نه از اندوه تو سودی فزاید
اگر صد سال باشی شاد و پیروز
اگر سختی ببری در کام جسونی
از آن روزی که از تو شد چه نالی؟

ویس و رامین فخرالدین سمرگانی